ВИЛЮЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕГород Вилючинск Камчатского краяМУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3»Приказ № 142/7– од
«О внесении изменений в основнуюобразовательную программу основногообщего образования» от 29.08.2018г.

В соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ"Об образовании в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования,утвержденную приказом директора МБОУ СШ №3 №130/9-од от 30.08.2016:
В раздел: Предметные результатыФизическая культураВыпускник научится:• рассматривать физическую культуру как явление культуры, выделять исторические этапыеё развития, характеризовать основные направления и формы её организации в современномобществе;• характеризовать содержательные основы здорового образа жизни, раскрывать еговзаимосвязь со здоровьем, гармоничным физическим развитием и физической подготовленностью,формированием качеств личности и профилактикой вредных привычек;• раскрывать базовые понятия и термины физической культуры, применять их в процессесовместных занятий физическими упражнениями со своими сверстниками, излагать с их помощьюособенности техники двигательных действий и физических упражнений, развития физическихкачеств;• разрабатывать содержание самостоятельных занятий с физическими упражнениями,определять их направленность и формулировать задачи, рационально планировать режим дня иучебной недели;• руководствоваться правилами профилактики травматизма и подготовки мест занятий,правильного выбора обуви и формы одежды в зависимости от времени года и погодных условий;• руководствоваться правилами оказания первой помощи при травмах и ушибах во времясамостоятельных занятий физическими упражнениями; использовать занятия физическойкультурой, спортивные игры и спортивные соревнования для организации индивидуального отдыхаи досуга, укрепления собственного здоровья, повышения уровня физических кондиций;• составлять комплексы физических упражнений оздоровительной, тренирующей икорригирующей направленности, подбирать индивидуальную нагрузку с учётом функциональныхособенностей и возможностей собственного организма;• классифицировать физические упражнения по их функциональной направленности,планировать их последовательность и дозировку в процессе самостоятельных занятий поукреплению здоровья и развитию физических качеств;• самостоятельно проводить занятия по обучению двигательным действиям, анализироватьособенности их выполнения, выявлять ошибки и своевременно устранять их;• тестировать показатели физического развития и основных физических качеств, сравниватьих с возрастными стандартами, контролировать особенности их динамики в процессесамостоятельных занятий физической подготовкой;• выполнять комплексы упражнений по профилактике утомления и перенапряженияорганизма, повышению его работоспособности в процессе трудовой и учебной деятельности;• выполнять общеразвивающие упражнения, целенаправленно воздействующие на развитиеосновных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, гибкости и координации движений);• выполнять акробатические комбинации из числа хорошо освоенных упражнений;

consultantplus://offline/ref=582203C40BD71542B265A29972E0B24CDD9BBF29BCFDA94D57B3E42AF21C5A6F7BA3993FD10FB57A880593F4A816B37994F6A0E5F0b2l2J

• выполнять гимнастические комбинации на спортивных снарядах из числа хорошоосвоенных упражнений;• выполнять легкоатлетические упражнения в беге и в прыжках (в длину и высоту);• выполнять основные технические действия и приёмы игры в футбол, волейбол, баскетбол вусловиях учебной и игровой деятельности;• выполнять тестовые упражнения для оценки уровня индивидуального развития основныхфизических качеств.Выпускник получит возможность научиться:• характеризовать цель возрождения Олимпийских игр и роль Пьера де Кубертена встановлении современного олимпийского движения, объяснять смысл символики и ритуаловОлимпийских игр;• характеризовать исторические вехи развития отечественного спортивного движения,великих спортсменов, принёсших славу российскому спорту;• определять признаки положительного влияния занятий физической подготовкой наукрепление здоровья, устанавливать связь между развитием физических качеств и основных системорганизма;• вести дневник по физкультурной деятельности, включать в него оформление плановпроведения самостоятельных занятий с физическими упражнениями разной функциональнойнаправленности, данные контроля динамики индивидуального физического развития и физическойподготовленности;• проводить занятия физической культурой с использованием оздоровительной ходьбы ибега, обеспечивать их оздоровительную направленность;• выполнять комплексы упражнений лечебной физической культуры с учётом имеющихсяиндивидуальных отклонений в показателях здоровья;• преодолевать естественные и искусственные препятствия с помощью разнообразныхспособов лазания, прыжков и бега;• осуществлять судейство по одному из осваиваемых видов спорта;• выполнять тестовые нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;• выполнять технико-тактические действия национальных видов спорта; Содержательныйраздел5.2. основное содержание учебных предметов на уровне основного общего образования.Физическая культураФизическое воспитание в основной школе должно обеспечить физическое, эмоциональное,интеллектуальное и социальное развитие личности обучающихся, формирование и развитиеустановок активного, здорового образа жизни.Освоение учебного предмета «Физическая культура» направлено на развитие двигательнойактивности обучающихся, достижение положительной динамики в развитии основных физическихкачеств, повышение функциональных возможностей основных систем организма, формированиепотребности в систематических занятиях физической культурой и спортом.В процессе освоения предмета «Физическая культура» на уровне основного общегообразования формируется система знаний о физическом совершенствовании человека,приобретается опыт организации самостоятельных занятий физической культурой с учётоминдивидуальных особенностей и способностей, формируются умения применять средствафизической культуры для организации учебной и досуговой деятельности.С целью формирования у учащихся ключевых компетенций, в процессе освоения предмета«Физическая культура» используются знания из других учебных предметов: «Биология»,«Математика», «Физика», «Г еография», «Основы безопасности жизнедеятельности», Иностранныйязык», «Музыка» и др.Физическая культура как область знанийИстория и современное развитие физической культурыОлимпийские игры древности. Возрождение Олимпийских игр и олимпийского движения.Олимпийское движение в России. Современные Олимпийские игры. Физическая культура всовременном обществе. Организация и проведение пеших туристических походов. Требованиятехники безопасности и бережного отношения к природе.Современное представление о физической культуре (основные понятия)Физическое развитие человека. Физическая подготовка, её связь с укреплением здоровья,развитием физических качеств. Организация и планирование самостоятельных занятий по развитию

физических качеств. Техника движений и её основные показатели. Спорт и спортивная подготовка.Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне».Физическая культура человекаЗдоровье и здоровый образ жизни. Коррекция осанки и телосложения. Контроль инаблюдение за состоянием здоровья, физическим развитием и физической подготовленностью.Требования безопасности и первая помощь при травмах во время занятий физической культурой испортом. Способы двигательной (физкультурной) деятельностиОрганизация и проведение самостоятельных занятий физической культуройПодготовка к занятиям физической культурой (выбор мест занятий, инвентаря и одежды,планирование занятий с разной функциональной направленностью). Подбор упражнений исоставление индивидуальных комплексов для утренней зарядки, физкультминуток, физкультпауз,коррекции осанки и телосложения. Составление планов и самостоятельное проведение занятийспортивной подготовкой, прикладной физической подготовкой с учётом индивидуальныхпоказаний здоровья и физического развития. Организация досуга средствами физической культуры.Оценка эффективности занятий физической культуройСамонаблюдение и самоконтроль. Оценка эффективности занятий. Оценка техникиосваиваемых упражнений, способы выявления и устранения технических ошибок. Измерениерезервов организма (с помощью простейших функциональных проб).Физическое совершенствованиеФизкультурно-оздоровительная деятельностьКомплексы упражнений для оздоровительных форм занятий физической культурой.Комплексы упражнений современных оздоровительных систем физического воспитания,ориентированных на повышение функциональных возможностей организма, развитие основныхфизических качеств. Индивидуальные комплексы адаптивной физической культуры (принарушении опорнодвигательного аппарата, центральной нервной системы, дыхания икровообращения, при близорукости).Спортивно-оздоровительная деятельностьГимнастика с основами акробатики: организующие команды и приёмы. Акробатическиеупражнения и комбинации. Гимнастические упражнения и комбинации на спортивных снарядах(опорные прыжки, упражнения на гимнастическом бревне (девочки), упражнения на перекладине(мальчики), упражнения и комбинации на гимнастических брусьях, упражнения на параллельныхбрусьях (мальчики), упражнения на разновысоких брусьях (девочки). Ритмическая гимнастика сэлементами хореографии (девочки). Лёгкая атлетика: беговые упражнения. Прыжковыеупражнения. Упражнения в метании малого мяча. Спортивные игры: технико-тактические действияи приёмы игры в футбол, мини-футбол, волейбол, баскетбол. Правила спортивных игр. Игры поправилам. Национальные виды спорта: технико-тактические действия и правила.Прикладно-ориентированная физкультурная деятельностьПрикладная физическая подготовка: ходьба, бег и прыжки, выполняемые разными способамив разных условиях; лазание, перелезание, ползание; метание малого мяча по движущейся мишени;преодоление препятствий разной сложности; передвижение в висах и упорах. Полосы препятствий,включающие разнообразные прикладные упражнения. Общефизическая подготовка. Упражнения,ориентированные на развитие основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости,координации, гибкости, ловкости). Специальная физическая подготовка. Упражнения,ориентированные на развитие специальных физических качеств, определяемых базовым видомспорта (гимнастика с основами акробатики, лёгкая атлетика, спортивные игры).
2. Заместителю директора по УВР Штенкиной Н.Н. разместить приказ на официальном сайтеМБОУ СШ №3.3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СШ №3 Н.А. Величко

		2023-10-27T16:11:56+0900
	Величко Наталья Аркадьевна